
46 – São Paulo, 61  (82) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 5 de maio de 2016

JOSEFA ROSALVA DOS SANTOS ,proc. 2016-0.074.582-
9. – RF518.792.3/1

GILMAR CHINA KANE BUENO DE SOUZA LEITE ,proc. 
2016-0.084.282-4. – RF. 505.504.1/1

APOSENTADORIA–APOSTILAMENTO 
À vista dos elementos constantes, APOSTILO o Título 

de Aposentadoria 
HELENA RITA DE CASSIA RAMOS TESTA R.F.618.829.0/1, 

proc. 2015-0.134.432-0, Título 041/2015-SMC, para 
constar,processo nº2015-0.134.432-0 e não como constou.

ELISABETE DA SILVA R.F.608.773.6/1, proc. 2015-
0.145.838-4, Título 040/2015-SMC, para constar,processo 
nº2015-0.145.838-4 e não como constou.

APOSENTADORIA
Deferida do (a) servidor (a) abaixo:
Nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 

41/2003.
621.305.7/1 - MARIA CRISTINA GASPARI, proc. nº 2016-

0.057.267-3
Título nº 024/2016 - SMC, ANALISTA DE INFORMAÇÕES 

TECNICAS, CULTURA E DESPORTO/BIBLIOTECÁRIO – Nível 
III – CAT-3

Padrão Q-13, Categoria: Efetivo – CSMB/SMC.
Observação
O (a) aposentado (a) acima relacionado (a) deverá com-

parecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua 
unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes 
ao PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, Demons-
trativo de Pagamento, cópia do DOC com a publicação da 
aposentadoria.

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 
Nº 8989/79.
Reg. Func. Nome QQ Data E.H.
504.703.0/3 JOÃO BATISTA DE FIGUEIREDO 7º 15/01/16 250012

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF NOME PROCESSO E.H.:
648.639.8/01 JOSE CARLOS DOS SANTOS 2016-0.085.926-3 250013000420000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 12 anos 02 
meses 19 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 07/06/1978 a 
18/02/1986; 03/11/1986 a 17/11/1986; 13/01/1987 a 20/01/1987; 
25/08/1987 a 09/11/1987; 20/11/1987 a 13/01/1988; 04/05/1988 
a 01/07/1988; 09/09/1988 a 27/07/1992.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO DO DESPACHO DE HOMOLO-
GAÇÃO 046, DE 29/04/2016, PUBLICADO NO DOC 
04/05/2016, PÁG 39.

CURSO PRESENCIAL: NTCI (NOVAS TECNO-
LOGIAS DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO) E 
REDES SOCIAIS: POSSIBILIDADES E DESAFIOS

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
I - PERÍODO:
TURMA 1: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 21/05, 04/06 E 11/06/2016
TURMA 2: TARDE (13H ÀS 17H) - SÁBADO
DATAS: 21/05, 04/06 E 11/06/2016
TURMA 3: MANHÃ (7H30MIN ÀS 11H30MIN) – SEGUNDA-FEIRA
DATAS: 23/05, 06/06 E 13/06/2016
TURMA 4: TARDE (14H ÀS 18H) – SEGUNDA-FEIRA
DATAS: 23/05, 06/06 E 13/06/2016

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 052, DE 03 
DE MAIO DE 2016.

CURSO PRESENCIAL: ROTAS MUSICAIS DO BRASIL
I - PERÍODO:
TURMA 1: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 04/06, 11/06 E 18/06/2016
TURMA 2: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 04/06, 11/06 E 18/06/2016
TURMA 3: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 25/06, 02/07 E 30/07/2016
TURMA 4: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 25/06, 02/07 E 30/07/2016
TURMA 5: MANHÃ (7H30MIN ÀS 11H30MIN) – SEXTA-FEIRA
DATAS: 02/09, 16/09 E 23/09/2016
TURMA 6: TARDE (14H ÀS 18H) – SEXTA-FEIRA
DATAS: 02/09, 16/09 E 23/09/2016
TURMA 7: MANHÃ (8H ÀS 12H) – SÁBADO
DATAS: 17/09, 24/09 E 01/10/2016
TURMA 8: TARDE (13H ÀS 17H) – SÁBADO
DATAS: 17/09, 24/09 E 01/10/2016
II - CARGA HORÁRIA: 12 HORAS
III - PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCO-

LAR, ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, ASSIS-
TENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSISTENTE DE DIRETOR DE 
ESCOLA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXILIAR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUXILIAR DE SECRETARIA, 
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDENADOR DE AÇÃO 
CULTURAL / EDUCACIONAL, COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR 
DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
ANALISTA DE INFORMAÇÕES CULTURAIS E DESPORTIVAS, GES-
TOR - CEU, INSPETOR DE ALUNOS, PROFESSOR DE BANDAS E 
FANFARRAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE 
ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR.

IV - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA, TOTALI-
ZANDO 400 VAGAS.

V - CERTIFICAÇÃO: OBTERÁ APROVAÇÃO O ALUNO QUE 
OBTIVER FREQUÊNCIA DE 100% NAS AULAS DADAS E RENDI-
MENTO SATISFATÓRIO (S).

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

VI - ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATO DOS 
PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

VII - DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO 
ART. 12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA 
PROPOSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 571, DE 04 DE MAIO DE 2016.
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DOS INTEGRANTES DAS CAR-

REIRAS DO QUADRO DE APOIO À EDUCAÇÃO – CADAS-
TRAMENTO DE ATIVIDADES

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a necessidade de estabelecer 
procedimentos para o cadastramento de atividades para fins de 
Evolução Funcional dos integrantes das carreiras do Quadro de 
Apoio à Educação,

RESOLVE:
1. Deverão ser cadastradas no sistema Escola On Line – 

EOL, no período de 05 a 20/05/16, mediante atestado emitido 
pela chefia da respectiva unidade educacional, as seguintes 
atividades:

a) participação como membro da Associação de Pais e Mes-
tres, da Associação de Apoio Comunitário, Conselho de Escola 
e Conselho de CEI, desde que totalize comparecimento a mais 
de 50% (cinqüenta por cento) das reuniões realizadas durante 
a gestão completa;

Decreto Municipal nº 48.743/2007, AUTORIZO o afastamento 
da servidora Ana Paula Pereira dos Prazeres,RF 778.630.1, 
sem ônus à Municipalidade, sem prejuízo de vencimentos, di-
reitos e demais vantagens do cargo que titulariza para realizar 
viagem com vistas à participação de reunião do Programa de 
Formação de Bibliotecários Públicos, organizado pelo Centro 
Regional para o fomento do livro na América Latina e Caribe 
(CERLALC), no período de 23 a 26 de maio de 2016, a ser 
realizado na cidade de Bogotá, Colômbia, com afastamento no 
período de 20 a 27 de maio de 2016.

 DELIBERAÇÕES – NÍVEL BÁSICO
A Comissão Intersecretarial Especial, instituída nos ter-

mos do artigo 60 da Lei n° 13.652, de 26.09.2003, combinado 
com o disposto no artigo 44 da Lei nº 16.418, de 1.04.2016, 
e com base nas medidas promovidas pelas Áreas de Recursos 
Humanos das Secretarias Municipais e Subprefeituras, autoriza 
e faz publicar o seguinte ato:

1- Integração dos efetivos ativos na carreira de Agen-
te de Apoio, nos termos do artigo 36 da Lei 13.652/03, 
combinado com o artigo 44 da Lei n° 16.418/2016:
REGFUNC NOME NÍVEL CAT REF A PARTIR DE
513.107.3/2 MARIA APARECIDA FELICIO I 4 B4 01.05.2016

DELIBERAÇÕES – NÍVEL MÉDIO
A Comissão Intersecretarial Especial, instituída nos ter-

mos do artigo 62 da Lei n.º 13.748, de 16.01.2004, combinado 
com o disposto no artigo 44 da Lei nº 16.418, de 1.04.2016, 
e com base nas medidas promovidas pelas Áreas de Recursos 
Humanos das Secretarias Municipais e Subprefeituras, autoriza 
e faz publicar o seguinte ato:

1 – Integração dos efetivos ativos na carreira de Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas, nos termos do artigo 37 da Lei 
nº 13.748/2004 e artigo 44 da Lei nº 16.418/2016:
RF Nome Nível Categoria Referência a partir de
135.260.1/1 IVANY PINTON DOS SANTOS II 1 M11 01.05.2016
643.141.1/1 ANDREA APARECIDA DA SILVA I 5 M5 01.05.2016

2 – Fixação de salários dos admitidos ativos nas novas 
referências de vencimentos de Assistente de Gestão de Polí-
ticas Públicas, nos termos dos artigos 47, 48 e 51 da Lei nº 
13.748/2004 e artigo 44 da Lei nº 16.418/2016:
RF Nome Nível Categoria Referência a partir de
516.221.1/2 IVAMILTO COUTO FARIAS I 4 M4 01.05.2016
518.792.3/1 JOSEFA ROSALVA DOS SANTOS I 4 M4 01.05.2016
527.810.4/2 JOSÉ CARLOS MARCELINO I 4 M4 01.05.2016
588.517.5/1 NILZA DA SILVA MANTOVANI I 1 M1 01.05.2016

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL – QAA

Opções formalizadas nos termos do art. 26, 35, 36, 45, 48, 
68 ou 69 da Lei nº 16.119/15:

Nos termos dos arts. 45, 46 ou 48 da Lei nº 16.119/15, 
fixação de proventos, pensões ou legados na carreira de:

Analista de Informações, Cultura e Desporto
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
622.799.6 1 ALICE COELHO DA SILVA I 4 Q4 01.05.2016

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA – QEAG

Opções formalizadas nos termos dos artigos 25, 34, 
43 e 44 da Lei nº 16.414/2016.

Nos termos do artigo 28 da Lei nº 16.414/2016, inte-
gração na carreira de:

– Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agrono-
mia e Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
6492266 1 ALEXANDRE CARLOS PENHA DELIJAICOV III 2 QEAG12 01/05/2016

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA – QEAG

Opções formalizadas nos termos dos artigos 25, 34, 
43 e 44 da Lei nº 16.414/2016.

Nos termos do artigo 43 e 44 da Lei nº 16.414/2016, 
fixação de proventos, aos quais se aplicam a garantia da 
paridade na carreira de

– Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agrono-
mia e Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
1361350 2 LACY MITIKO TSUKUMO ANDRADE II 5 QEAG10 01/05/2016

 LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

DEFIRO, nos termos do artigo 153 da Lei 8.989/79, confor-
me delegação constante no Decreto nº 41.026/2001, publicada 
no DOM de 18.08.2001:

A partir de 04.05.2016, por 24 meses
778.631.0/1 – CAMILA SOARES CORREA,Analista de Infor-

mações, Cultura e Desporto/Biblioteconomia Nível I, efetivo, lota-
do na Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas - SMC.

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO – ART 143
Concedida nos termos da Lei nº 8.989/79, modificada pelo 

Decreto nº 46.113, de 21 de julho de 2005:
EH Registro Nome Duração A partir
2500130100 603.061.1 CARLA CYLENE UTIKAVA SAMPAIO 02 28/04/2016

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do(a) servidor (a) abaixo, 

nos termos da O.N. nº 002/94-SMA-G, em cumprimento ao 
Despacho Normativo nº 002/SMG.G/2006, acrescidas de 1/3:

612.452.6/1 OIRAM ANTONINI, proc. 2016-0.073.175.5 
(SMB), relativo às férias do exercício de 2015 (30 dias) e 2016 
(30 dias).

634.228.1/1 JUREMARI DA SILVA BRAGA NISIZIMA, 
proc. 2016-0.086.736-3 (SMB), relativo às férias do exercício 
de 2016 (30 dias).

790.767.2/2 FERNANDA MANSUR, proc. 2016-0.086.736-
3 (SMB), relativo às férias do exercício de 2014 (11 dias) e 2016 
(30 dias).

 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS, POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO

778.671.9/1 – FERNANDA MENDES QUEIROZ, DIRETOR 
DE DIVISÃO TECNICA, REF: DAS12, SMC/CSMB/DIV BIBLIO-
TECA MONTEIRO LOBATO. EXERCÍCIO DE 2016, A PARTIR DE 
26/04/2016.

 APOSENTADORIA
Deferida, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º, EC 47/05
505.104.5/3–IVANY SEVAROLLI, proc. 2015.0.051.846-6, 

ESPECALISTA EM DESENVOLVIMENTO URBANO – NIVEL III – 
ARQUITETURA, Título Nº 028/2016-SMC

520.615.4/1-FRANCISCO LUIZ DA COSTA CARVALHO, 
proc. 2016.0.081.094-9, AGENTE DE APOIO – NIVEL I , Título 
Nº 037/2016-SMC

549.205.0/2 - MIRIAM MORSILLA, proc. 2016.0.084.306-
5, ANALISTA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO OR-
GANIZACIONAL NIVEL II – CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Titulo Nº 
036/2016-SMC

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

a partir do 3º dia útil após esta publicação, na SUGESP/Con-
tagem de tempo , à Avenida São João, 473 – 9º andar, para 
esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes 
documentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC 
com a publicação da aposentadoria.

APOSENTADORIA
Tendo em vista a desistência da aposentadoria, expressa 

pelo requerente, resta o mesmo, prejudicado na sua tramitação .

Agentes Vistores:
Período de 01 a 31 de Maio de 2016.

Dia Nome RF
01 Wanderlei Roberto Marchesi 725.339
02 Marcelo Antonio V. Carlesso 732.890
03 Marilda Rita S. das Neves 732.891
04 Mauro Sebastião 466.934
05 Miguel Max A. Seliger 528.168
06 Paulo Alexandre S. Batista 724.840
07 Claudio Teles de Lima 724.886
08 Claudio Teles de Lima 724.886
09 Ricardo G. Rezende 600.010
10 Wanderlei Roberto Marchesi 725.339
11 Walber Sousa Machado 725.368
12 Alfredo V. M. Godoy 570.789
13 Christianne Fernandes Guandalini 725.366
14 Christianne Fernandes Guandalini 725.366
15 Christianne Fernandes Guandalini 725.366
16 Claudio Teles de Lima 724.886
17 Fabio da Corte 571.000
18 José Almir R. Maciel 725.379
19 Luciana de Aquino Silva 733.341
20 Luis Roberto G. Caricati 725.376
21 Alfredo V. M. Godoy 570.789
22 Alfredo V. M. Godoy 570.789
23 Marcelo Antonio V. Carlesso 732.890
24 Marilda Rita S. das Neves 732.891
25 Mauro Sebastião 466.934
26 Alfredo V. M. Godoy 570.789
27 Miguel Max A. Seliger 528.168
28 Fabio da Corte 571.000
29 Fabio da Corte 571.000
30 Paulo Alexandre S. Batista 724.840
31 Ricardo G. Rezende 600.010

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSTILA
À vista dos elementos constantes, APOSTILO o Título de 

Aposentadoria abaixo, para constar o correto e não como constou:
610.617.0/2 – MARIA DALVA BEZERRA BENTO, proc. 

2015-0.182.095-4630-7, para constar no cabeçalho o número 
correto do processo nº 2015-0.182.095-4.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
133.513.8/1 – MARIA HELENA NIGOSKI, SP-MG/AJ
180% sobre QPA-07-A a partir de 16/04/2016
619.967.4/1 – WALTER ALMEIDA, SP/MG/UAV
190% sobre QPA-01-A a partir de 16/04/2016

646.875.6/1 - JOSÉ SIQUEIRA, SP/MG/STM
190% sobre QPA-01-A a partir de 16/04/2016
650.159.1/1 – JAMIR ALVES PEREIRA, SP/MG/STM
160% sobre QPA-01-A, a partir de 13/09/2015
783.995.2/1 – ELDER ANTONIO RISKI, SP/MG/STLP
50% sobre QPA-13-A a partir de 27/04/2016
Defiro a permanência da gratificação de função dos ser-

vidores acima nas bases indicadas, com cadastro para o mês 
de maio/2016

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

Opções formalizadas nos termos do art. 25, 34, 43 e 44 da 
Lei nº 16.414/16:

EFETIVOS - ATIVOS
Nos termos do art. 28 da Lei nº 16.414/2016, integração 

na carreira de:
- Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 

Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat Símbolo A partir de:
512.166.3 2 MIRIA BRANCO III 4 QEAG-14 01/05/2016
628.876.6 1 FLAVIO LAURENZA FATIGATI III 4 QEAG-14 01/05/2016
787.810.9 1 LISLEY ARAUJO SILVA I 3 QEAG-3 01/05/2016
553.770.3 2 SERGIO ISSAMU ISHIKAWA III 4 QEAG-14 01/05/2016

QUADRO DE PESSOAL DE NIVEL BASICO DA 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO

EFETIVOS-ATIVOS
Integração dos efetivos ativos na carreira de Agente de 

Apoio nos termos do parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
13.652/2003 e art. 44 da Lei nº 16.418/2016
Registro Vinc. Nome Nível Cat Símbolo A partir de:
561.034.6 2 RONALD TADEU EGYDIO I 4 B4 01/06/2016

QUADRO DE PESSOAL DE NIVEL MEDIO DA 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO

EFETIVOS-ATIVOS
Integração dos efetivos ativos na carreira de Assistente 

de Gestão de Politicas Publicas nos termos do art. 37 da Lei nº 
13.748/2004 e art. 44 da Lei nº 16.418/2016
Registro Vinc. Nome Nível Cat Símbolo A partir de:
570.423.5 2 FATIMA SOARES FERREIRA I 6 M6 01/06/2016

ADMITIDOS-ATIVOS
Fixação de salários dos admitidos ativos nas novas 

referencias de vencimentos de Assistente de Gestão de 
Politicas Públicas nos termos dos art. 47, 48 e 51 da Lei nº 
13.748/2004 e art. 44 da Lei nº 16.418/2016
Registro Vinc. Nome Referencia A partir de:
538.289.1 1 SAMUEL BELARMINO DE LIMA M4 01/06/2016

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA PAR-
TICIPAÇÃO EM EVENTO NACIONAL

P.A nº 2016-0.097.242-6
A vista dos elementos constantes do presente, especial-

mente manifestação de fl. 16, e a manifestação da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, com fundamento no artigo 1º, inciso III, do 
Decreto Municipal nº 48.743/2007, AUTORIZO o afastamento 
da servidora Luciana Piazzon Barbosa Lima, RF 812.417.5, no 
dia 03 de maio de 2016, sem ônus à Municipalidade, sem pre-
juízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que 
titulariza, com vistas a sua participação na oficina de Cocriação 
“Mapeamento e Gestão Participativa para a Cultura”, promo-
vido pela Controladoria Geral da União – Equipe OGP Brasil, 
Secretaria da Transparência e Prevenção da Corrupção, no dia 
03 de maio de 2016, em Brasília, conforme informação de fl. 11.

 SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA PAR-
TICIPAÇÃO EM EVENTO INTERNACIONAL

P.A nº 2016-0.090.880-9
A vista dos elementos constantes do presente, especial-

mente manifestação de fls. 08, e a manifestação da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, com fundamento no artigo 1º, inciso III, do 

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79.
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
798.844.3/01 JOAO EDSON DOS SANTOS 1º 09/04/2016 120000000000059
511.281.8/01 CONCEIÇÃO APARECIDA DE OLI-

VEIRA CULBER
7º 11/04/2016 590002020000000

622.556.0/01 JOSE CARLOS CORREA DOS 
SANTOS

5º 02/05/2016 590003020200000

QUADRO DE PESSOAL DO NÍVEL MÉDIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Fixação de proventos dos aposentados admitidos nas novas 
referências de Assistente de Gestão de Políticas Públicas nos 
termos dos artigos 46 A 52 da Lei nº 13.748/2004 e artigo 44 
da Lei nº 16.418/2016:
Registro Vinc. Nome Nível/Categoria Referência A partir de:
509.625.1 1 Eunice Gomes Teles de Godoy I/Cat.4 M04 01/05/2016

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO
QUADRO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE
Opções formalizadas nos termos dos arts. 55,56,57 e 58 

da Lei nº 13.652/03 e dos arts. 88, 89, e 90 da Lei nº 14.713/08 
à vista do estabelecido nos arts. 58 e 59 da Lei nº 16.122/15:

Auxiliar Técnico em Saúde
Registro Vinc Nome Nível Categoria Referência A partir de
513.798.5 3 WALDA SILVA II 3 AT13 01/04/2016

QUADRO DA SAÚDE – QSA
Opções formalizadas nos termos dos arts. 38, 45, 51 

ou 61 da Lei nº 16.122/15:
Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº 16.122/15, fixação 

de proventos, pensões ou legados, na carreira de:
Assistente de Saúde

Registro Vinc Nome Nível Categoria Símbolo A partir de
513.798.5 3 WALDA SILVA II 3 AS13 01/04/2016

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Opções formalizadas nos termos dos artigos 55, 56 e 

58 da Lei nº 14.591/07 à vista do estabelecido no artigo 
45 da Lei nº 16.414/2016

– Especialista em Desenvolvimento Urbano
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
396.550.3 2 Oswaldo Negrão Filho III 3 S-13 01/05/2016

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA – QEAG

Opções formalizadas nos termos dos artigos 25, 34, 
43 e 44 da Lei nº 16.414/2016:

Nos termos do artigo 28 da Lei nº 16.414/2016, integração 
na carreira de:

Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 
Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
541.690.6 4 Antonio Carlos Dias de Oliveira III 4 QEAG 14 01/05/2016

Nos termos do artigo 43 e 44 da Lei nº 16.414/2016, fixa-
ção de proventos, aos quais se aplicam a garantia da paridade 
na carreira de

Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 
Geologia
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
396.550.3 2 Oswaldo Negrão Filho III 3 QEAG 13 01/05/2016

OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO

FÉRIAS DEFERIDAS
RF: 693.257.6 vinculo 2, Edler Vitorino NovaisChefe 

de Unidade Técnica II, DAS 11, no período de 25/04/2016 a 
09/05/2016, 15 dias do exercício de 2016;

RF: 308.343.8 vinculo 4, João Carlos Fernandes de 
Oliveira, Chefe de Unidade Técnica I, DAS 10, no período de 
06/04/2016 a 20/04/2016, 15 dias do exercício de 2016;

RF: 580.017.0 vinculo 2, Flavio Correa dos Santos , En-
carregado de Serviços Gerais, DAÍ-02, no período de 18/04/2016 
a 17/05/2016, 30 dias do exercício de 2016;

RF: 482.284.6 vinculo 2, José Valter Pereira, Encarre-
gado de Serviços Gerais, DAÍ-02, no período de 15/04/2016 a 
29/04/2016, 15 dias do exercício de 2016;

RF: 812.753.1 vinculo 1, Diamantino Julio Soares, 
Encarregado de Serviços Gerais, DAÍ- 02, no período de 
04/04/2016 a 18/04/2016, 15 dias do exercício de 2016;

RF: 596.679.5 vinculo 2, Francisco Robeci Rodrigues do 
Nascimento, Encarregado de Serviços Gerais, DAÍ- 02, no perí-
odo de 01/04/2016 a 15/04/2016, 15 dias do exercício de 2016;

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 ESCALA DE PLANTÃO SP-MG
Conforme Portaria nº 3.005/SAR-GAB/98, publicada no 

DOM em 24 de dezembro de 1998
Assistente Técnico - ADC: Marcio Cristiano Navarro R.G. 

24.334.548-3
Engenheiros e Arquitetos:
Período de 01 a 31 de Maio de 2016.

Dia Nome RF
01 Mara Dias Lucca 726.483
02 Cleverson José Ferreira 512.123
03 Elder Antônio Rizk 783.995
04 Eloízio Silva Guimarães 725.053
05 Fernando Pegoraro 573.530
06 José Carlos dos Reis 518.763
07 Maria Lúcia Martins Tomé 528.959
08 Maria Lúcia Martins Tomé 528.959
09 Jose Paulo Martins Ruano 560.777
10 Luciane Mello da Mata 633.781
11 Luis Urbano da Silva 637.755
12 Mara Dias Lucca 726.483
13 Augusto Cezar Cardoso 308.282
14 Nelma Lucia Heiffig 598.037
15 Nelma Lucia Heiffig 598.037
16 Cleverson José Ferreira 512.123
17 Eloízio Silva Guimarães 725.053
18 Fernando Pegoraro 573.530
19 José Carlos dos Reis 518.763
20 Jose Paulo Martins Ruano 560.777
21 Renato Mitsuaki Ikeda 537.666
22 Renato Mitsuaki Ikeda 537.666
23 Luciane Mello da Mata 633.781
24 Luis Urbano da Silva 637.755
25 Mara Dias Lucca 726.483
26 Augusto Cezar Cardoso 308.282
27 Cleverson José Ferreira 512.123
28 Ricardo Fratic Bacic 512.772
29 Ricardo Fratic Bacic 512.772
30 Elder Antônio Rizk 783.995
31 Eloízio Silva Guimarães 725.053



quinta-feira, 5 de maio de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (82) – 47

623.244.2/2 GRACIA APARECIDA F.DOS SANTOS 5º 11/04/2016 161071192000000
629.666.1/4 JURACI CORDEIRO DA SILVA 4º 03/03/2016 161071103000000
639.242.3/2 CLAUDEMIRO E.CLAUDIO 6º 12/03/2016 161071123000000
666.340.1/1 CRISTINA FUENTES 5º 24/03/2016 161071154000000
666.401.6/1 ROSILENE DONHA FERNANDES 5º 27/01/2016 161071114000000
677.907.7/2 ANTONIA DIONISIO DA SILVA 3º 22/03/2016 161071168000000
680.377.6/2 MARIA APARECIDA M.DE MENEZES 3º 13/03/2016 161071164000000
684.316.6/3 IOLANDA MARIA DE CAMPOS 3º 21/07/2015 161071132000000
691.128.5/1 JOSE CLAUDIO DA SILVA 5º 28/05/2015 161071192000000
691.783.6/2 SIMONE GERMINIANI 2º 02/03/2016 161071168000000
692.677.1/1 CRISTIANE CZIESLIK B.CORAZZINI 3º 02/08/2015 161071150000000
694.084.6/1 DANIELA COSTA R PISSAI 3º 13/02/2016 161071168000000
694.345.4/1 MARIA CAROLINA DE A.PESTANA 3º 28/12/2015 161071228000000
694.345.4/2 MARIA CAROLINA DE A.PESTANA 3º 10/01/2016 161071228000000
695.030.2/1 MAIZA DA S.LEITE OLIVEIRA 3º 26/06/2015 161071550000200
696.451.6/1 RENATA S.DE MELO SERILLO 3º 20/02/2016 161071103000000
721.519.3/2 GLEYCILENE MARIA DE O.SANTOS 5º 06/03/2016 161071119000000
721.939.3/1 MATHEUS A.DOS SANTOS 2º 02/06/2015 161071103000000
723.818.5/2 SOLANGE A.ROSSI CHAGAS 2º 08/01/2016 161071206000000
723.819.3/2 RENATA LUCIA ZANATTA 2º 07/01/2016 161071193000000
727.951.5/2 REGINA BRUHNS R.ANDRADE 2º 10/02/2016 161071160000000
728.149.8/2 PATRICIA VALERIO BAHIENSE 2º 12/04/2016 161071540000300
728.409.8/2 KLINGER FERRETTI 1º 03/03/2016 161071232000000
733.918.6/1 VERA LUCIA N.DE JESUS 2º 25/06/2015 161071204000000
734.221.7/1 JOSE ROBERTO DE ARAUJO 5º 08/04/2016 161071176000000
745.484.8/2 SILMARA CRISTINA DA FONSECA 1º 24/05/2015 161071166000000
750.763.1/1 ZIZELLE M.DE B.C.AARAO 2º 02/01/2016 161071166000000
750.772.1/1 SANDRA R.SENA BARBOSA 2º 02/03/2016 161071148000000
750.795.0/1 ANDREIA LOPES PEREIRA 2º 02/01/2016 161071100000000
750.818.2/1 ANDREA DOS S.B.OLIVEIRA 2º 30/01/2016 161079111000000
750.993.6/1 CAMILA BEZERRA ZANONA 2º 09/04/2016 161071226000000
770.851.3/2 ROSA MARIA LOPES F.GOMES 1º 28/08/2015 161071188000000
772.559.1/1 ADRIANA CUTRI 1º 06/04/2015 161071206000000
779.266.2/2 SERGIO T.DE SOUSA 1º 26/04/2014 161071520030000
780.541.1/1 CLEIDE DOS SANTOS 4º 27/12/2015 161071160000000
792.968.4/2 MARIZA DE FATIMA CIPRIANO 1º 05/03/2016 161071163000000
794.477.2/1 GRACILENE FLORES COSTA 2º 12/11/2015 161071550000300
794.695.3/1 SARA PEREIRA M.SILVA 1º 25/09/2015 161071170000000
794.754.2/1 MARCIA ROSANA B.PAREDES 2º 20/06/2014 161071168000000
795.089.6/1 TALITA MOREIRA SANTOS 1º 11/10/2015 161071219000000
795.144.2/1 PATRICIA DA COSTA 1º 03/02/2016 161071201000000
795.635.5/1 CAMILA ASCENCIO PACE 1º 15/11/2015 161071150000000
795.716.5/1 RENATA Q.DE MAGALHAES 1º 09/01/2016 161071163000000
797.825.1/1 GRACE DE SA LOPES 1º 14/02/2016 161071141000000
798.240.2/1 RENATA REIS DE SOUZA 1º 20/02/2016 161071140000000
801.332.2/1 JACQUELINE S.DE J.R.DE PAULO 1º 24/08/2015 161071188000000
803.782.5/1 MANOEL DE MATOS 1º 26/08/2015 161071550000200
808.198.1/1 TIAGO PINTO DE SOUZA 1º 26/08/2015 161071163000000

DRE-PE
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
136.317.4/2 MARIA DO CARMO ROSSI VALIA 3º 16/04/2016 161074173000000
656.685.5/3 KATIA ORSINI PINTO 5º 09/03/2016 161074105000000
681.921.4/1 ANDREIA CRISTINA GAGLIERA 
 HERNANDES 4º 12/01/2016 161074188000000
684.570.3/1 CLAUDIA APARECIDA DE SOUZA PINTO 4º 25/01/2016 161074500000100
690.835.7/1 CLAUDIO MARQUES DA SILVA NETO 5º 01/04/2016 161074171000000
711.158.4/3 VIVIANE PACHECO PEREIRA 2º 25/04/2016 161074141000000
749.032.1/1 ANTONIO GERMANO 2º 18/04/2016 161074173000000

DRE-CS
REG.FUNC./VÍNC NOME QQ DATA E.H.
562.466.5/3 ANGELA MARIA DA SILVA BENEDITO 
 OKADA 6º 25/12/2015 161075560000300
594.613.1/2 VALTER SILVA DE SANTANA 5º 28/12/2013 161075111000000
613.124.7/1 ETIENE DA SILVA 5º 26/01/2016 161075108000000
616.696.2/1 FRANCISCA MARIA DO CARMO SANTOS 5º 13/12/2015 161075560000100
642.105.9/2 SILMARA APARECIDA FIGUEIREDO 
 LOPEZ 5º 24/04/2016 161075115000000
674.318.8/3 CLAUDIA DE BRITO MUUGA 5º 24/12/2015 161075113000000
675.025.7/2 ROGERIO LEANDRO MACEDO 4º 07/03/2016 161075161000000
692.545.6/3 PAULA REGINA REIMBERG OSES 1º 18/09/2015 161075520000200
693.956.2/1 MARLENE MOREIRA DA SILVA 4º 19/12/2015 161075147000000
694.020.0/1 MORENA GUIMARAES ALVES 3º 19/09/2015 161075146000000
694.020.0/2 MORENA GUIMARAES ALVES 3º 24/11/2015 161075146000000
695.645.9/1 PATRICIA SAMARA DA SILVA 3º 15/11/2015 161075520000200
699.816.0/1 PATRICIA FREIRE DOS SANTOS HORTA 4º 25/11/2015 161075157000000
709.765.4/3 WILLIAM BATISTA DE FARIA 1º 01/07/2014 161075560000300
720.800.6/1 YARA FARICELLI 3º 17/01/2016 161075101000000
724.169.1/1 CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA 2º 02/02/2013 161075000000000
724.169.1/2 CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA 1º 12/07/2015 161075000000000
724.505.0/2 ELAINE DE SOUZA SILVA CONDE 2º 18/01/2016 161075500000300
751.303.8/1 CELIA MARIA DA SILVA RABELLO 2º 02/02/2016 161075132000000
751.753.0/1 INES DE CARVALHO 2º 12/08/2013 161075135000000
770.761.4/2 MICHELLE DA SILVA 1º 01/12/2015 161075500000300
776.769.2/2 FABIA YUMI YOSHIDA 1º 19/10/2015 161075161000000
779.959.4/2 ANA MARIA FERREIRA 1º 20/04/2014 161075560000200
790.719.2/1 NITALMA ALVES MAURICIO 1º 07/05/2015 161075132000000
793.750.4/1 PATRICIA DE SOUZA FURUTA 1º 12/10/2015 161075190000000
794.419.5/2 FABIANA SIQUEIRA BRAGA 1º 04/03/2016 161075125000000
796.527.3/1 ALINE APARECIDA NOVAIS 1º 27/11/2015 161075145000000

OUTROS-EXM
DRE-PJ

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
722.872.4/3 SONIA MARIA DE GODOY 1º 26/08/2015 161071163000000
722.872.4/3 SONIA MARIA DE GODOY 2º 26/08/2015 161071163000000
780.541.1/1 CLEIDE DOS SANTOS 2º 10/08/2015 161071160000000
780.541.1/1 CLEIDE DOS SANTOS 3º 10/08/2015 161071160000000
819.908.6/1 ANA PAULA B.S.SANTOS 1º 26/08/2015 161071163000000
819.908.6/1 ANA PAULA B.S.SANTOS 2º 26/08/2015 161071163000000

DRE-CS
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
653.983.1/2 EBELSIONE PEREIRA DE OLIVEIRA PINTO 5º 12/02/2016 161075004000000
653.983.1/2 EBELSIONE PEREIRA DE OLIVEIRA PINTO 6º 12/02/2016 161075004000000
539.218.7/3 VALMELIRIO RODRIGUES DOS SANTOS 3º 21/12/2015 161075006000000
539.218.7/3 VALMELIRIO RODRIGUES DOS SANTOS 4º 21/12/2015 161075006000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 04/12/2010, PÁGINA 34.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
520.817.3/6 VANDERLI REGIANE OLIVEIRA 
 FERNANDES DE PAULA 5º 08/11/2010 161500000000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 11/08/2011, PÁGINA 31.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
734.221.7/1 JOSÉ ROBERTO DE ARAUJO 4º 05/03/2011 161071165000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 15/01/2015, PÁGINA 39.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
794.754.2/1 MARCIA ROSANA B.PAREDES 1º 04/04/2013 161071168000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/04/2016, PÁGINA 54.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
628.584.8/2 MARIA HELENA P.DOS SANTOS 4º 23/03/2016 161071207000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 10/12/2013, PÁGINA 41.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
677.443.1/1 ISA STAVRACAS 3º 19/09/2013 161074131000000

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6904891/1 * PATRICIA CHRISTINA DE REZENDE
2015-0.336.954-0 * 18,0 * QPE-20 * 01/12/2013
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7442131/1 * NADIA IZUMI YAMAGUTI
2015-0.336.961-3 * 18,0 * QPE-18 * 01/05/2015

638.964.3/1 – RONALDO ANSELMO, proc. 2016-
0.041.991-3. Após análise, RETIFICO o despacho de fls. 26, 
publicado no DOC de 03/05/2016, página 14, para constar: RF: 
638.964.3/1, e não como constou.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias das servidoras abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

136.649.1 v 4 – LIDIA MARIA BORGES DO VAL – 2016-
0.099.638-4, relativo ao exercício de 2016 - 30 (trinta) dias.

563.628.1 V 4 – IRANETE FELIX REIS – 2016-0.095.962-4, 
relativo ao exercício de 2016 - 30 (trinta) dias.

570.734.0 V 1 – REGIANE APARECIDA BONALDI GALOTTI – 
2016-0.099.658-9, relativo ao exercício de 2016 - 30 (trinta) dias.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
READAPTAÇÃO FUNCIONAL
COMUNICADO Nº 19
A Srª ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria SME 2036/08 de 28/04/08, AUTORIZA o rema-
nejamento do (a) servidor (a) LEONILDA LUIZ, RF. 699936.1, 
vínculo 1, Agente Escolar, efetivo, em exercício na EMEI Manuel 
Bandeira, Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, 
para exercer suas atividades no CEI Vila Brasilândia, Diretoria 
Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, a partir da data 
da publicação.

COMUNICADO Nº 20
A Srª ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria SME 2036/08 de 28/04/08, AUTORIZA o remane-
jamento do (a) servidor (a) CLAUDIA THAUMATURGO FERNAN-
DES DE SOUZA, RF 694606..2, vínculo 1, Prof. de Ens. Fund. II e 
Medio, efetivo, em exercício no CEU EMEF Cesar Arruda Casta-
nho, Dep., Diretoria Regional de Educação Butantã, para exercer 
suas atividades no CEMEI Jardim Jaqueline, Diretoria Regional 
de Educação Butantã, por força do processo 2015-0.043.338-8, 
a partir da data da publicação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS 

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.
SME

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
520.817.3/6 VANDERLI REGIANE OLIVEIRA 
 FERNANDES DE PAULA 6º 05/12/2015 161500000000000
737.170.5/2 VLADIMIR MANDELLI BARBOSA 5º 02/05/2016 160010030000000

DRE-IP
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
523.705.0/2 MONICA MARIA FELIX 6º 17/04/2016 161068000000000
564.833.5/2 JORGE LUIS INGLEZ 5º 10/02/2016 161068114000000
565.284.7/2 ANTONIO BENEDITO DA SILVA 6º 07/08/2015 161068153000000
589.407.7/4 MEIRE CRISTINA SIMOES 3º 14/02/2016 161068510000100
597.098.9/2 LAURINDA MARQUES DE PAULA 5º 20/02/2016 161068500000200
599.655.4/2 INEZ ANGELINA DA FONSECA 5º 03/05/2015 161068205000000
608.702.7/4 REGINA DOS SANTOS 3º 08/03/2016 161068101000000
619.914.3/1 IZABEL SILVIA MARIANO CASTILLA 5º 16/04/2016 161068107000000
620.200.4/1 MARY MITIKO ABE 5º 22/03/2016 161068114000000
676.970.5/1 ROSELI DA COSTA SILVA 5º 22/12/2015 161068130000000
678.264.7/1 MARIA LUCIA MASSOLA 3º 31/12/2015 161068153000000
687.353.7/3 ANTONIO CARLOS DE SOUZA MARTINS 3º 18/01/2016 161068188000000
694.348.9/1 VERA LUCIA PERATELI COSTA 3º 08/01/2016 161068100000000
721.437.5/2 MARCELO ALESSANDRO DE SOUZA 2º 28/03/2014 161068183000000
749.068.2/1 LILIANE JASINLIONIS 2º 20/12/2015 161068181000000
752.335.1/1 SILVANA GARCIA 2º 25/03/2016 161068206000000
752.492.7/1 MAILA MARIA EL REDA 2º 31/03/2016 161068212000000
771.639.7/2 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 1º 12/11/2015 161068116000000
794.959.6/1 RAQUEL QUEIROZ COELHO FERLE 2º 26/02/2016 161068500000200
798.146.5/1 DENISE BRITO TELPIZ 1º 06/03/2016 161068194000000

DRE-FB
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
523.341.1/4 CLAUDIO GANZELLA 5º 09/04/2016 161070121000000
565.744.0/2 MARIA TERESA FELIPE 6º 30/03/2016 161070135000000
588.067.0/2 MARCELO ZOLEZI 5º 17/09/2013 161070140000000
599.463.2/2 ANA CRISTINA DE SOUZA EICARDI 5º 30/03/2016 161070143000000
608.197.5/2 ANDREIA ALBUQUERQUE CAIADO 5º 23/04/2016 161070132000000
608.313.7/2 ELIANA PEREIRA DA SILVA ROCHA 5º 04/04/2016 161070192000000
613.364.9/1 ANTONIA GORETE SOARES PEREIRA 5º 06/04/2016 161070109000000
620.038.9/1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS JACOB 5º 22/03/2016 161070131000000
658.853.1/2 ALICE FERREIRA 7º 03/02/2016 161070117000000
669.011.4/5 MARIA GILDETE SOUZA RIBEIRO 2º 05/09/2015 161070150000000
686.592.5/2 TATIANA DE CAMARGO MORAIS 2º 15/01/2016 161070520000100
689.198.5/2 RAIMUNDO MARIO PRADO BRAZ 3º 19/12/2015 161070116000000
690.517.0/2 DEBORA RODRIGUES PASCOA 3º 23/01/2016 161070142000000
691.715.1/2 LENILDA FERNANDES DA SILVA 2º 25/03/2016 161070111000000
692.803.0/1 RITA DE CASSIA LINS DE A.GUERRA 3º 06/02/2016 161070139000000
693.471.4/2 ELY CARDOSO RAMOS 3º 04/12/2015 161070149000000
712.078.8/2 VALERIA SOARES PASSOS SANTOS 1º 05/04/2016 161070112000000
722.044.8/1 ALESSANDRA PALLEY DE BARROS 5º 01/03/2016 161070121000000
725.233.1/3 ELAINE CRISTINA CAETANO DA SILVA 1º 21/03/2016 161070500000300
742.358.6/2 ALESSANDRA GONCALVES 2º 06/01/2015 161070150000000
743.955.5/1 ANDREA DE FATIMA CAPELO NAVI 2º 28/03/2016 161070155000000
744.449.4/1 MAGALY DE FILPO PINHO LOPES 2º 16/11/2015 161070176000000
751.776.9/1 ALESSANDRA LIMA ARAUJO PINTO 2º 11/03/2016 161070157000000
751.914.1/1 ROGERIO TADEU GONCALVES 
 MARINELLI 2º 31/03/2016 161070117000000
752.501.0/1 OSVANDA SOARES PEREIRA 2º 10/04/2016 161070131000000
752.544.3/1 DENISE BATISTA ROQUE NASCIMENTO 2º 23/03/2016 161070102000000
770.941.2/1 JESSICA VIEIRA 2º 23/12/2014 161070520000100
773.727.1/1 ARILDO CRUZ 1º 01/04/2015 161070184000000
774.741.1/3 JOENILSON DA SILVA 1º 29/02/2016 161070155000000
780.495.4/2 PRISCILA ISABEL LEITE DE LIMA 1º 27/03/2016 161070134000000
781.454.2/2 ROBERTA DUARTE PARANHOS SANTOS 1º 19/03/2016 161070187000000
793.842.0/1 PATRICIA MORENO CARVALHO DE JESUS 2º 10/02/2016 161070185000000
794.403.9/1 CASSIA MARIA VIANA SANT ANNA 1º 24/09/2015 161070174000000
794.654.6/1 FABIANA INACIO DE ALMEIDA 1º 05/11/2015 161070149000000
795.472.7/1 MARIA CLARA DOS SANTOS SILVA 1º 01/11/2015 161070136000000
795.473.5/1 FLAVIA ANDREA DE ALMEIDA 1º 04/11/2015 161070158000000
797.845.6/1 NELSON ROGERIO BARBIERI 1º 31/01/2016 161070117000000
798.050.7/1 SOLANGE APARECIDA GOMES KUBOTA 2º 24/02/2016 161070162000000
824.247.0/1 MARCOS CALDAS IANEZ 1º 21/01/2016 161070104000000

DRE-PJ
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
503.477.9/2 NEUSA ROSA RIBEIRO 7º 11/04/2016 161071115000000
508.154.8/3 JAQUELINE DO N.FALCAO 7º 10/04/2016 161071174000000
514.711.5/3 MARIA LEIDE GROSSO 5º 16/04/2016 161071180000000
560.715.9/2 CARMEN LUCIA A.B.DOS SANTOS 6º 08/02/2016 161071107000000
561.115.6/3 HEBE NEVES F.DOMINGOS 5º 20/03/2016 161071003000000
561.979.3/4 MARIA DA CONCEICAO MARCAL 3º 31/05/2015 161071130000000
562.103.8/2 LOURDES PRETO DO PRADO 6º 01/02/2016 161071194000000
562.400.2/2 MARCIA REGINA F.COSTA SANTOS 4º 02/03/2016 161071226000000
567.167.1/3 ENRIQUE DA SILVA CASTELUCHI 6º 15/10/2015 161071201000000
569.526.1/3 VERA LUCIA COSTA MONTEIRO 3º 01/01/2016 161071148000000
598.734.2/3 MARIA DO CARMO C.SILVA 5º 10/02/2016 161071107000000
599.214.1/4 ELISABETE DE ANDRADE SILVA 5º 23/01/2016 161071195000000
599.335.1/2 ELIANA ALMEIDA A.QUEIROZ 5º 11/05/2014 161071168000000
601.523.9/2 SIMONE ROCHA 6º 14/04/2016 161071168000000
602.862.4/2 GRACIELA TADEU GAITAN 5º 17/01/2016 161071004000000
608.381.1/4 HELENA MARIA Q.BRITO 4º 16/01/2016 161071164000000
612.173.0/1 ROSA MARIA C.GRACIANO 5º 26/02/2016 161071168000000
613.363.1/1 ANTONINA SILVA MACEDO 5º 06/04/2016 161071129000000
620.172.5/1 ANA PAULA S.VASSALLO 5º 29/02/2016 161071175000000
620.696.4/1 REGINA BELUZO PALAZZO 5º 13/02/2016 161071167000000
620.708.1/1 MARCO ANTONIO B.EDREIRA 5º 01/03/2016 161071221000000
621.266.2/1 MARLENE MARIA DA S.MACEDO 5º 26/03/2016 161071124000000
622.907.7/4 SILENE DEMAN DE CARVALHO 4º 01/04/2016 161071191000000

2016-0.094.470-8 - Aline Toffoli Martins - CARGO: Prof. 
Ens. Fund. II e Médio - R.F.: 816.229.8 – vínculo 1 - CAT. FUNC.: 
Efetivo - DIR REG EDUC: BT - Afastamento com dispensa de 
ponto - EVENTO: I Congresso Internacional de Educação espe-
cial e Inclusiva/ XIII Jornada de Educação Especial - PERÍODO: 
18 a 20/05/2016 - LOCAL: Marília - SP - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
nº 48.743/07, AUTORIZO o afastamento conforme elementos 
descritos em epígrafe, com prejuízo de funções, mas sem o de 
vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que exerce.

2016-0.060.602-0 - Cristiano Rogerio Alcantara - Afas-
tamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 23.

2016-0.057.164-2 - Claudineia Soares de Oliveira Nicolau - 
Afastamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 14.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2015-0.276.005-0 - Silmar Leila dos Santos – RF 695.563.1 

- Reconsideração do despacho que indeferiu seu pedido de 
afastamento com dispensa de ponto - Pela competência a mim 
conferida pela legislação em vigor, e à vista da manifestação de 
COPED, bem como da Assessoria Jurídica, que acolho, INDEFIRO 
o pedido de reconsideração do despacho de fl. 15, formulado 
pela servidora Silmar Leila dos Santos – RF 695.563.1, Profes-
sora de Ensino Fundamental II e Médio, lotada na EMEF Raul 
Pompéia, referente ao afastamento com dispensa de ponto 
para participar do X Encontro Ibero-americano de Educação, 
no período de 10 a 14 de novembro de 2015, em Araraquara/
SP, em conformidade com o Art. 46 da Lei 8.989/79 e Art. 1° do 
Decreto 48.743 de 2007, ficando mantida a decisão recorrida 
pelos próprios fundamentos.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SME
TID nº 14991973 - Denise Santos Santana Vieira, reg.func. 

786.908.8 /2 - Prorrogação de licença à gestante por 60 (ses-
senta) dias - À vista das informações constantes deste TID, no-
tadamente a manifestação de COGEP (fl. 6), que acolho, DEFIRO 
o pedido de prorrogação de licença gestante formulado por 
Denise Santos Santana Vieira, reg.func. 786.908.8/2, com funda-
mento no art. 2º, § 1º, I, do Decreto Municipal nº 50.672/09, por 
mais 60 (sessenta) dias a contar de 19/07/2016.

TID nº 14994272 - Tatiana de Oliveira Nepomuceno, reg.
func. 825.438.9 /1 - Prorrogação de licença à gestante por 60 
(sessenta) dias - À vista das informações constantes deste TID, 
notadamente a manifestação de COGEP (fl. 6), que acolho, 
DEFIRO o pedido de prorrogação de licença gestante formulado 
por Tatiana de Oliveira Nepomuceno, reg.func. 825.438.9/1, 
com fundamento no art. 2º, § 1º, I, do Decreto Municipal nº 
50.672/09, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 30/07/2016.

TID nº 14953348Interessada: Lidiane Martins da Silva, reg.
func. 822.533.8 /1 - Prorrogação de licença à gestante por 60 
(sessenta) dias - À vista das informações constantes deste TID, 
notadamente a manifestação de COGEP (fl. 8), que acolho, 
DEFIRO o pedido de prorrogação de licença gestante formulado 
por Lidiane Martins da Silva, reg.func. 822.533.8/1, com funda-
mento no art. 2º, § 1º, I, do Decreto Municipal nº 50.672/09, por 
mais 60 (sessenta) dias a contar de 27/07/2016.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
308.729.8/3 – MARISA LEITE MARQUES, proc. 2016-

0.043.911-6, Título 1054/2016/SME, COORD. PEDAGOGICO, 
QPE 24E, SME.

534.170.1/2 – RUI ALVARENGA CORTEZ, proc. 2016-
0.041.929-8, Título 1041/2016/SME, AGENTE DE APOIO, NIVEL 
I, CAT 5, B 5, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

593.789.2/2 – LUIZA GEREMIAS DE LIMA, proc. 2016-
0.040.136-4, Título 0992/2016/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
03E, SME.

621.186.1/1 – IRACI TIENI VIDIGAL, proc. 2016-
0.038.371-4, Título 1044/2016/SME, PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 
18E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

548.716.1/5 – CLAUDIA MARIA STRUZIATO, proc. 2016-
0.040.132-1, Título 0999/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, 
CAT 3, QPE 21E, SME.

555.515.9/1 – MARIA LETICIA MONTES DE MENDON-
ÇA, proc. 2016-0.042.714-2, Título 1049/2016/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 22E, SME.

560.582.2/2 – WALDEMAR FARINA, proc. 2016-
0.040.134-8, Título 0979/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

597.392.9/3 – VERA REGINA CINELLI, proc. 2016-
0.036.060-9, Título 1042/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21E, SME.

599.046.7/2 – RITA DE CASSIA HABSCHEIDT, proc. 
2016-0.040.909-8, Título 0976/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

600.462.8/3 – ROSEANE FREIRE OLIVEIRA, proc. 2016-
0.042.344-9, Título 0953/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21B, SME.

610.767.2/1 – MARIA MERCEDES SCARPINELLA DE 
OLIVEIRA, proc. 2016-0.042.150-0, Título 1039/2016/SME, 
PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 18E, SME.

612.333.3/2 – MARISA VITORINO DOS SANTOS POIET, 
proc. 2016-0.041.275-7, Título 1040/2016/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

615.599.5/1 – MARIA MARGARIDA DOS SANTOS, proc. 
2016-0.038.801-5, Título 0970/2016/SME, PROF. SUBS. 1º GRAU, 
NIVEL I, CAT 3, QPE 14A, SME.

617.312.8/1 – RITA DE CASSIA PRICOLI RANGEL GU-
TIERREZ, proc. 2016-0.045.163-9, Título 1057/2016/SME, PROF. 
SUBS. 1º GRAU, NIVEL I, CAT 3, QPE 14A, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntária, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

119.579.4/2 – ELAINE DIAS LOPES CASSULINO, proc. 
2016-0.040.246-8, Título 0977/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 19E, SME.

671.941.4/1 – SUZI MARIA RODRIGUES, proc. 2016-
0.041.900-0, Título 1051/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

RETIFICAÇÃO
473.720.2/2 – MARIA BEATRIZ DOMINGOS DOS SAN-

TOS, proc. 2011-0.299.495-9. Após análise, RETIFICO o despa-
cho de fls. 18, publicado no DOC de 14/12/2011, para constar: 
QPE 08E, e não como constou.

b) participação em atividades com a comunidade e/ou 
com alunos com necessidades educacionais especiais, com a 
discriminação do período de realização e quantidade de horas 
de participação;

c) o trabalho realizado pelo Agente Escolar e Auxiliar 
Técnico de Educação, durante o período de Férias Escolares, 
compreendido de 02/01/2015 a 31/01/2015, atendendo critério 
estabelecido no art. 8º, inciso II, da Portaria SME nº 6.501, de 
14 de Novembro de 2014; durante o período de Recesso Esco-
lar, compreendido de 10/07/2015 a 20/07/2015, conforme crité-
rio estabelecido no art. 8º, inciso II, da Portaria SME nº 3.566, 
de 28 de Maio de 2015, e no período de férias de janeiro/2016 
nos termos do art. 14, inciso III, da Portaria SME nº 7.377, de 27 
de novembro de 2015.

1.1. somente deverão ser cadastradas as atividades reali-
zadas durante a permanência do servidor na referência atual.

1.2. a participação em atividades com a comunidade e no 
período de Férias Escolares e/ou Recesso Escolar deverão ser 
registradas em horas.

2. Para o cadastramento no EOL deverão ser observados os 
seguintes procedimentos:

a. acessar o sistema EOL – módulo: operacional – escola, 
pesquisa, funcionários da unidade;

a.1. na tela - lista servidor por unidade: selecionar o servi-
dor e em seguida clicar em “Evolução Quadro de Apoio”;

a. 2. na tela: Curso Título Servidor – Evolução Quadro de 
Apoio, clicar em novo, digitar os dados solicitados, conferir e 
confirmar;

b) em havendo necessidade de alterar algum dado, selecio-
nar o cadastro que necessita de alteração, e em seguida clicar 
em alterar;

b.1. na tela seguinte proceder as alterações necessárias e 
confirmar

c. seguir o mesmo procedimento para caso de exclusão.
3. Caberá à chefia da unidade educacional, sob pena de 

responsabilização funcional, efetuar o cadastramento das ativi-
dades relacionadas no item 1 deste comunicado, observados os 
critérios especificados na Portaria SME nº 3.276, de 23 de junho 
de 2009, e procedimentos fixados pelo presente comunicado.

 COMUNICADO Nº 572, DE 04 DE MAIO DE 2016
Dispõe sobre o Cadastramento das Turmas de Ativi-

dades Complementares no Sistema Escola Online – EOL
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas 

atribuições legais, COMUNICA os procedimentos e prazo para a 
realização do cadastramento das turmas de atividades comple-
mentares no Sistema EOL.

I - O Cadastramento das Turmas de Atividades Complemen-
tares organizadas em ampliação ao tempo de permanência dos 
educandos nas Unidades Educacionais da Rede Municipal de 
Ensino será realizado segundo procedimentos e cronograma 
definidos no presente Comunicado, observadas as seguintes 
regras:

a) as Unidades Educacionais efetivarão a abertura de todas 
as turmas de atividades complementares no sistema EOL, por 
meio da tela TURMA ESCOLA, independentemente de fazerem 
parte do “Programa São Paulo Integral”, “Programa Mais 
Educação São Paulo” ou do “Programa Mais Educação - MEC”;

b) todas as matrículas deverão ser registradas, a partir da 
documentação e informações constantes nos documentos esco-
lares, por meio da tela CADASTRO ALUNOS;

c) os profissionais da educação deverão ser vinculados 
às turmas por meio das telas de ATRIBUIÇÃO ou das telas do 
módulo CENSO MEC, conforme especificidade das turmas de 
atividades complementares cadastradas;

d) a criação das turmas de atividades complementares, a 
matrícula dos educandos e a vinculação dos professores, deve-
rão ocorrer até o dia 24/05/16, impreterivelmente, de modo que 
essas informações constem na base de dados que será gravada 
para migração ao Educacenso.

II – Caberá as Diretorias Regionais de Educação oferecer 
suporte aos operadores do Sistema EOL das Unidades Educa-
cionais, oportunizando, se necessário, treinamento aos interes-
sados, bem como, acompanhar a efetivação do procedimento 
no Sistema.

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
SME
2016-0.057.229-0 - Vanessa Carelli Gentile Carvalho - 

Afastamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 14.

2016-0.057.239-8 - Ana Lucia da Silva - Afastamento com 
dispensa de ponto - À vista das informações constantes do pre-
sente processo e com fundamento no Decreto 48.743/07, CON-
SIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme elementos des-
crito em epígrafe, autorizado por meio do Despacho de fls. 13.

2016-0.057.191-0 - Glaucia da Silva Lobo Menezes - Afas-
tamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 13.

2016-0.057.223-1 - Samira Dias Santana Nascimento - 
Afastamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 14.

2016-0.057.210-0 - Reginaldo dos Santos Silva - Afas-
tamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 12

2016-0.057.193-6 - Luci Aparecida Guidio Godinho - Afas-
tamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descrito em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 13.

2016-0.057.196-0 - Maria Elisa Frizzarini - Afastamento 
com dispensa de ponto - À vista das informações constantes 
do presente processo e com fundamento no Decreto 48.743/07, 
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme elementos 
descrito em epígrafe, autorizado por meio do Despacho de fls. 13.

2015-0.279.003-0 - Jacimara Pereira Ramos - Afastamento 
com dispensa de ponto - À vista das informações constantes 
do presente processo e com fundamento no Decreto 48.743/07, 
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme elementos 
descrito em epígrafe, autorizado por meio do Despacho de fls. 15.

2015-0.301.135-2 - Ricardo Pimentel Teixeira - Afastamen-
to com dispensa de ponto - DIR REG EDUC: CL - À vista dos 
elementos constantes neste processado, CONSIDERO PREJUDI-
CADO, o prosseguimento do presente.

2015-0.275.135-2 - Luiz Sergio de Andrade - Afastamento 
com dispensa de ponto - À vista das informações constantes 
do presente processo e com fundamento no Decreto 48.743/07, 
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme elementos 
descrito em epígrafe, autorizado por meio do Despacho de fls. 18.

2016-0.093.684-5 - Patricia Tanganelli Lara - CARGO: Prof. 
Ed. Inf. e Ens. Fund. I - R.F.: 682.161.8 – vínculo 1 - CAT. FUNC.: 
Efetivo - DIR REG EDUC: BT - Afastamento com dispensa de 
ponto - EVENTO: I Congresso Internacional de Educação espe-
cial e Inclusiva/ XIII Jornada de Educação Especial - PERÍODO: 
18 a 20/05/2016 - LOCAL: Marília - SP - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
nº 48.743/07, AUTORIZO o afastamento conforme elementos 
descritos em epígrafe, com prejuízo de funções, mas sem o de 
vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que exerce.




